云南工程职业学院关于开展2025版专业人才培养方案修订工作的通知
各处（室、部、中心）、二级学院：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）、教育部《职业教育专业教学标准-2025年修（制）订》《云南省教育厅关于规范中职与高职“3+2”贯通培养有关工作的通知》等文件精神，持续深化“一体六翼”融通育人模式改革，学校决定开展2025版专业人才培养方案修订工作。为确保修订工作顺利开展，保证工作质量，现就有关事项通知如下：

一、组织领导

成立2025版专业人才培养方案修订工作领导小组，统筹规划和推进修订工作。

组  长：丁  戎、子重仁

副组长：番绍新、张  耀、魏  鸣、占龙祥、陈  磊
执行组长：赵云鹏

成  员：相关职能部门及教学单位负责人。
领导小组下设办公室，办公室设在教务处。办公室主任由教务处处长兼任。
二、修订范围

学校2025年拟招生的所有三年制高职专业及中职与高职“3+2”贯通培养（以下简称“五年制高职”）专业（附件1）。
三、修订内容
修订内容详见《云南工程职业学院关于修订2025版专业人才培养方案的指导意见》（附件3，以下简称《指导意见》）。《指导意见》中未明确的内容，各专业需认真总结2023版人才培养方案的实施情况，自主选择维持或优化原有的做法。
四、修订程序及工作进度安排

（一）规划与设计

学校成立工作领导小组，制定、发布工作通知和指导意见。各二级学院成立由行业企业专家、用人单位代表、同行专家、教科研人员、一线教师和学生（毕业生）代表组成的院级专业建设委员会，共同做好专业人才培养方案制（修）订工作。各专业组建由专业带头人（负责人）、课程专家、企业实践专家、专业骨干教师、思想政治教师构成的修订工作团队，明确职责、分工和目标、要求。
（二）调研与分析

各院级专业建设委员会要做好教育教学政策标准调研、行业企业调研、毕业生跟踪调研、同类院校调研和在校师生调研。通过教育教学政策标准调研，准确把握职业教育专业简介、高等职业学校专业教学标准、职业学校专业（类）岗位实习标准、职业院校专业实训教学条件建设标准及教育部、省教育厅最新政策文件精神要求；通过调研国家、云南省及昆明市相关产业规划，同时选取不少于5家主要合作企业开展调研，充分听取用人单位、毕业生的意见建议，分析产业发展情况和行业人才需求情况，明确专业面向的职业岗位（群）所需要的知识、能力和素质；选取至少3所同类院校就学校本专业招生、就业、人才培养方案内容及执行情况等开展调研，了解相关专业人才培养现状；面向一线教师和在校生代表等开展调研，了解他们对课堂教学模式、考核评价、教学管理等方面的意见建议。根据调研结果，经分析论证，形成专业人才培养调研分析报告。

（三）起草与审核

1.起草。各专业修订工作团队根据《指导意见》和人才需求调研分析结果，准确定位专业人才培养目标与培养规格，合理构建有序衔接、层次递进的课程体系，安排教学进程，明确教学内容、教学方法、教学资源、教学条件保障、毕业条件等要求，严格按照“人才培养方案框架体例和基本要求”修订培养方案和教学进程安排表。

2.论证。各二级学院组织院级专业建设委员会召开人才培养方案论证会，对新修订的专业人才培养方案（含教学进程安排表、学时学分分配比例表等，下同）进行论证，填写论证意见表、形成会议纪要。各专业根据论证意见和建议进行修改完善。

3.初审。各二级学院负责对本学院新修订的专业人才培养方案进行初审，主要审核意识形态、专业性、主要内容和基本规范等，各专业根据初审意见和建议修改完善后，以学院为单位统一报送至教务处。

4.审核。教务处负责对二级学院报送的材料进行合规性审核，各专业根据审核意见和建议进行修改完善，经审核通过后报学校教学指导委员会审议。

5.审议。学校教学指导委员会对新修订的专业人才培养方案进行审议，审议通过后报学校党委会审定。

6.审定。学校党委会对2025版专业人才培养方案进行最终审定。

（四）发布与备案
教务处将审定后的人才培养方案报省教育厅备案，并通过学校官方网站主动向社会公开发布，接受全社会监督。
（五）实施与更新

2025版专业人才培养方案从2025级学时开始实施，各教学单位要组织教研室认真学习各专业人才培养方案，二级学院、年级组从2025级开始在新生入学教育、专业教育等环节告知学生并组织实施。在培养方案实施过程中若因技术更替、实训条件变更等因素不能按照方案实施时，应由课程所属教研室填写《专业人才培养方案课程变更审批表》提出书面变更申请，经二级学院审核后提交教务处复审并由学校审批后方可实施。

各教学单位要把学校专业人才培养方案落地实施作为提高教育教学质量的重要抓手，持续对各专业人才培养方案实施情况进行跟踪、评价，把每学年一次的专业人才培养方案执行情况调研、总结和调整作为常规性重要工作，不断提高专业人才培养方案的科学性、针对性与实效性。

表1 2025版专业人才培养方案修订工作进度安排表
	序号
	任务名称
	完成时间
	责任部门

	1
	成立学校工作领导小组，制定、发布专业人才培养方案修订工作通知和指导意见
	2025年3月31日前
	教务处

	2
	成立专业建设委员会和各专业修订工作团队，提交《关于成立XXXX专业建设委员会的通知》和专业人才培养方案修订团队名单
	2025年4月7日前
	二级学院

	3
	开展调研分析，撰写并提交《专业人才培养调研分析报告》
	2025年4月30日前
	二级学院

	4
	起草专业人才培养方案，开展培养方案论证和初审，提交《专业人才培养方案论证意见表》和《专业人才培养方案审核意见表》
	2025年5月30日前
	二级学院

	5
	开展合规性审核，指导二级学院根据审核意见和建议进行修改和完善
	2025年6月20日前
	教务处

	6
	提报学校教学指导委员会审议，指导二级学院根据审核意见和建议进行修改和完善
	2025年7月5日前
	教务处

	7
	提报学校党委会审定并发布实施
	2025年7月15日前
	教务处

	8
	上报省教育厅备案
	2025年7月30日前
	教务处

二级学院

	9
	制（修）订课程标准并提交至教务处
	2025年8月30日前
	教学单位

五、工作要求

（一）高度重视。全校要高度重视本次培养方案的修订和实施工作，确保工作取得实效。

（二）精心组织。各相关职能部门和教学单位要精心组织、密切配合，确保工作有序开展。

（三）严格把关。校院两级要对培养方案的修订和实施严格把关，确保培养方案的规范性、科学性、合理性和实用性。

（四）及时反馈。对修订和实施过程中发现的问题要及时反馈并解决，确保培养方案的顺利修订和实施。
六、材料提交
二级学院论证审核后，于2025年5月30日前将以下材料（电子版、纸质版各一份）报送至教务处：专业人才培养调研分析报告（附件2）、人才培养方案、培养方案学时学分统计表（附件4）、专家论证意见表（附件5）、审核意见表（附件6）、培养方案修订工作会议纪要等。

电子文档打包要求：人才培养调研分析报告、人才培养方案、教学进程安排表（Excel表格）、专家论证意见表（扫描件）、审核意见表（扫描件）放入同一个文件夹，文件夹以“X年制+专业名称（方向）专业人才培养方案（2025版）”命名，以二级学院为单位，将各专业电子文档资料集中打包，加入专业建设委员会成立通知、培养方案学时学分统计表和培养方案修订工作会议纪要，并以“XXXX学院2025版专业人才培养方案”命名。
联 系 人：李银江
联系电话：15877944934

附件：1.2025年拟招生专业一览表

      2.专业人才培养调研分析报告体例及要求

3.关于修订2025版专业人才培养方案的指导意见
4.专业人才培养方案学时学分统计表

5.专业人才培养方案论证意见表
6.专业人才培养方案审核意见表
云南工程职业学院
2025年3月31日